
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE RISORSE
UMANE ORGANIZZAZIONE E AFFARI
GENERALI

Ufficio Risorse umane e Organizzazione

11BB

11BB.2024/D.00397 7/8/2024

Conferimento incarico ad interim di posizione organizzativa P.O. IC069 Certificazione della spesa  al dipendente Michele Ragone - matr.
3827 presso la Direzione Generale per la Programmazione e la gestione delle risorse strumentali e finanziarie.

X



 

Pagina 2 di 5 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii., concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la D.G.R. n. 378 del 23/05/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024- 
2026 – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convrtito con modificazioni, in Legge 6  
agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis” (come aggiornata dalla D.G.R. 
n.413 dell’1.8.2024 relativamente alla Sezione II “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nelle Sottosezioni 
2.1.”Valore pubblico e strategie regionali” e 2.3 “rischi corruttivi e trasparenza” dell’Allegato A” ); 
VISTA la D.G.R. 11/98 con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nella competenza della Giunta 
Regionale; 
VISTO il D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'amministrazione digitale; 
VISTO il Regolamento n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità amministrativa”; 
VISTA la Legge Regionale n. 12 del 2/03/1996, recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale” e 
ss.mm.ii., intervenute come da ultimo con la Legge Regionale n. 29 del 30 dicembre 2019 recante “Riordino degli uffici 
della Presidenza e della Giunta Regionale e disciplina dei controlli interni”; 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con legge statutaria n. 1 del 17/11/2016, come modificato e 
integrato con legge statutaria n. 1 del 18/07/2018; 
VISTO il D.P.G.R. n. 164 del 24.10.2020 concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del 
Presidente della Giunta Regionale emanato ai sensi dell’art. 1 della menzionata L.R. n. 29/2019; 
VISTO il Regolamento regionale n. 1 del 10 febbraio 2021 riguardante l’Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata emanato ai sensi dell’art. 2 della succitata L.R. n. 29/2019 e s.m.i., intervenute con il 
Regolamento n. 3 del 15/11/2021 e n. 4 del 29/12/2021; 
VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 con la quale è stato riapprovato il documento recante l’Organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta Regionale, contenente la rappresentazione integrale del riassetto organizzativo; 
VISTA la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 con la quale sono stati conferiti incarichi direzionali di strutture regionali ai 
dirigenti regionali a tempo indeterminato interessati dall’interpello di cui alla DGR n. 758/2021; 
VISTO in particolare il punto 7. della succitata deliberazione, laddove è riservato di provvedere con separato atto 
all’affidamento ad interim degli uffici vacanti, per i quali, medio tempore, la reggenza è affidata al Direttore Generale;  
VISTA la D.G.R. n. 762 del 14/11/2022 avente ad oggetto: “Art. 3 del Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale” con la quale è stata affidata la responsabilità della Direzione Generale 
per le Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali; 
DATO ATTO che il Dirigente designato con la citata D.G.R. 762/2022 per le funzioni di Direttore Generale delle Risorse 
Umane, Organizzazione e Affari Generali, ha assunto servizio in data 20/12/2022; 
DATO ATTO che la responsabilità dell’ufficio Risorse Umane e Organizzazione è assunta ad interim dal Direttore 
Generale per le Risorse Umane, Organizzazione e Affari Generali; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”, nonché le ulteriori disposizioni integrative e correttive recate dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTA la L.R. 34/2001 “Nuovo ordinamento contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 3, recante “Legge di Stabilità Regionale 2024”; 
VISTA la L.R. 7 febbraio 2024, n. 4, recante  “Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 
VISTA la D.G.R. n. 84 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento 
al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
VISTA la D.G.R. n. 85 del 9 febbraio 2024, con la quale è stato approvato il Bilancio finanziario gestionale per il triennio 
2024-2026; 
VISTA la L.R. 5 aprile 2024, n. 14, recante “Collegato alla Legge di Stabilità Regionale 2024”; 
VISTA la D.G.R. n. 270 del 05/04/2024 avente ad oggetto il “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2023, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario 
per il triennio 2024/2026”; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

IL DIRIGENTE 
 



 

Pagina 3 di 5 

RICHIAMATO il C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni Locali” triennio 2016-2018 sottoscritto in data 
21.05.2018 che agli artt. 13, 14 e 15 ha dettato la nuova disciplina dell’istituto delle Posizioni Organizzative; 

VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto “Funzioni locali” triennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 
2022, il quale, in linea con i nuovi contesti organizzativi, introduce al Titolo III (Ordinamento professionale) un nuovo 
sistema di classificazione del personale, stabilendone, all’art. 13, comma 1, l’entrata in vigore a decorrere dal 1° giorno 
del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva; 

VISTA la D.D. 11BB.2023/D.00119 del 17.3.2023 avente ad oggetto: “Applicazione nuovo CCNL comparto funzioni locali 
16.11.2022 art. 13 comma 2: inquadramento del personale regionale in servizio al 1°.4.2023 nel nuovo sistema di 
classificazione”; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 184 del 30 marzo 2023 con la quale è stata, tra l’altro, disposta dalla data in di entrata in 
vigore del Titolo III , la disapplicazione della disciplina in materia di incarichi di P.O. prevista dal precedente CCNL 
triennio 2016 – 2018 e per l’effetto, la cessazione dell’efficacia della D.G.R. n. 272 del 17.5.2019 recante i criteri e le 
procedure per l’affidamento di simili incarichi;  
 
VISTE le mail del Direttore generale della Direzione Programmazione e la gestione delle risorse strumentali e 
finanziarie con le quali,  accogliendo la richiesta di cui alla nota prot. 0170063 del 1/08/2024  del Dirigente dell’Ufficio 
Autorità di Gestione dei Programmi Operativi FESR di assegnazione ad interim della PO IC069 “Certificazione della 
spesa” resasi vacante a seguito del collocamento in quiescenza del titolare D’Andrea Carmine dal 30.9.2023, propone 
di attribuire al dipendente Michele Ragone matr.   3827  - già titolare dell’incarico di PO IA300 “Bilancio consolidato, 
contabilità economica e riaccertamento dei residui”  presso l’Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio in virtu’ della 
pregressa esperienza in tema di certificazioni dei fondi SIE; 
 
DATO ATTO che con il CCDI 2022 del personale non dirigente della Regione Basilicata sottoscritto il 10.11.2022 è stato 
recepito, con la Dichiarazione congiunta n. 1, quanto previsto dal comma 6 dell’art. 15 del CCNL 21.5.2018, per cui 
l’art. 7, comma 3, dei “Criteri per il conferimento, revoca e graduazione degli incarichi di P.O.” già oggetto di confronto 
sindacale di cui alla D.G.R. n. 272 del 17.5.2019, si deve intendere adeguato alla normativa contrattuale nazionale nei 
seguenti termini: “In caso di assenza temporanea del titolare di posizione organizzativa la stessa può essere assegnata 
ad interim ad altro titolare di PO. In tal caso, a decorrere dalla data di conferimento ad un lavoratore già titolare di PO 
di un incarico ad interim relativo ad altra posizione organizzativa è attribuito, per la durata dell’incarico temporaneo, a 
titolo di retribuzione di risultato, un ulteriore importo calcolato nella misura massima prevista dal CCNL (25%) del 
valore economico della retribuzione di posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico ad interim 
in considerazione dell’eccezionalità e della temporaneità dello stesso e atteso che la complessità ed il livello di 
responsabilità è già oggetto della graduazione della posizione stessa”; 
 
RITENUTO di dover procedere, in considerazione della richiesta del Direttore generale della Direzione 
Programmazione e la gestione delle risorse strumentali e finanziarie all’attribuzione dell’incarico ad interim della P.O. 
IC069 “Certificazione della spesa”  al dipendente Michele Ragone – matr. 3827  già titolare dell’incarico di P.O.  IA300 
“Bilancio consolidato, contabilità economica e riaccertamento dei residui”  presso l’Ufficio Risorse Finanziarie e 
Bilancio  che ha dato la propria disponibilità, con decorrenza immediata considerata l’urgenza espressa dal Dirigente e 
fino a tutto il 31.10.2024; 
 
DATO ATTO che la P.O. 286 competente ha proceduto a tutte le verifiche e che pertanto sussistono tutte le condizioni 
di fatto e di diritto per l’adozione del presente provvedimento 
 

DETERMINA 

Per quanto esplicitato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di attribuire l’incarico ad interim della P.O. IC069 “Certificazione della spesa”   al dipendente Michele Ragone – 
matr. 3827  già titolare dell’incarico di P.O.  IA300 “Bilancio consolidato, contabilità economica e riaccertamento 
dei residui”  presso l’Ufficio Risorse Finanziarie e Bilancio   che ha dato la propria disponibilità con decorrenza 
immediata, considerata l’urgenza espressa dal Direttore generale della Direzione Programmazione e la gestione 
delle risorse strumentali e finanziarie e fino al 31.10.2024, secondo quanto previsto dall’art. 15 comma 6  del 
CCNL 21.5.2018  che detta le modalità di retribuzione di risultato di un incarico ad interim conferito ad un 



 

Pagina 4 di 5 

lavoratore già titolare di posizione organizzativa e recepito con il CCDI 2022 del personale non dirigente della 
Regione Basilicata sottoscritto il 10.11.2022; 

2.  il predetto incarico ad interim è conferito  attraverso la piattaforma informatica del Sistema di Gestione delle 
Risorse Umane (Si-Hr), tramite la sottoscrizione elettronica da parte dell’interessato, della lettera di conferimento 
incarico, in segno di ricevuta ed accettazione, che resterà acquisita al fascicolo elettronico personale del 
dipendente; 

3. di stabilire che l’incarico è conferito con decorrenza immediata dalla notifica e all’accettazione dello stesso e fino 
al 31.10.2024; 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale 
in quanto trattasi di Posizione Organizzativa già individuata con determinazione n. 11BB.2021/D.0002 del 
16/11/2021; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BUR Basilicata e sul sito internet istituzione della 
Regione Basilicata (www.basilicatanet.it) “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Francesca Milione Alfonso Marrazzo



 

Pagina 5 di 5 

 

 

Conferimento incarico ad interim di posizione organizzativa P.O. IC069 Certificazione della spesa  al dipendente Michele Ragone - matr.
3827 presso la Direzione Generale per la Programmazione e la gestione delle risorse strumentali e finanziarie.

Alfonso Marrazzo


